
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 32.918 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
CONCEDER ao servidor EDUARDO RIBEIRO GOMES, Assessor de 
Conselheiro, matrícula  nº 0101266, 10 (dez) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 03 a 12-10-2017.

Protocolo: 238359
PORTARIA Nº 32.915 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER à servidora LARISSA NORONHA DA COSTA VELHO 
VILHENA, Técnico  Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0100254, 
04 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 03 a 06-10-2017.

Protocolo: 238351
PORTARIA Nº 32.914 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor MARIO JORGE DE ALENCAR SOUSA, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0100392, 15 
(quinze) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 16-10-2017.

Protocolo: 238349
PORTARIA Nº 32.916 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA FRANCO PERDIGÃO, 
Técnico  Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0100231, 07 
(sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 08-10-2017.

Protocolo: 238353
PORTARIA Nº 32.909 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0100021, 22 (vinte e dois) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 
04 a 25-10-2017.

Protocolo: 238336
PORTARIA Nº 32.912 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0179310, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 06-10-2017.

Protocolo: 238345
PORTARIA Nº 32.911 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS, 
Agente Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0100294, 05 
(cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 01 a 05-10-2017.

Protocolo: 238344
PORTARIA Nº 32.917 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.

CONCEDER ao servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 
FILHO, Agente  Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula  nº 0100383, 
14 (quatorze) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 
04 a 17-10-2017.

Protocolo: 238356

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01
CONTRATO Nº 17/2016

DATA ASSINATURA: 06/10/2017
OBJETO: Repactuação de valor, para a manutenção do reequilíbrio 
econômico e fi nanceiro do contrato, em razão da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2017/2018, homologada em 03 de janeiro de 
2017.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 17/10/2016 A 17/10/2017
VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 189.421,68
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101..........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455.6.267........Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte de Recursos:
0101 ............................. Ordinários/Exercício Corrente
0301 ............................. Ordinários/Exercícios Anteriores
0112 ............................. Patrimonial/ Exercício Corrente
0312 ............................. Patrimonial/Exercícios Anteriores
Natureza de Despesa:
3390.37..........................Locação de Mão de Obra
Contenção de Crédito: 2017ND00209
CONTRATADA: SGE SERVIÇOS GERAIS E ENGENHARIA LTDA
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos nº 2053, sala 32, nesta cidade, 
inscrita no CNPJ nº 83.343.665/0001-25.
TELEFONE: (91)3254-2455
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 238450

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO - Nº 507-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Representante do Espólio da Sra. ANNA BONNO MARIA 
JOSEPHINE, Presidente à época, que no prazo de quinze (15) dias, 
a partir desta publicação poderá apresentar razões de justifi cativas 
nos autos do Processo nº. 2006/51690-9, que trata da Tomada 
de Contas instaurada na Congregação das Filhas da Imaculada 
Conceição, referente ao Convênio ASIPAG nº 027/2004.
Belém, 17 de outubro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 444/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Representante do espólio do Sr. EDIMAURO RAMOS DE 
FARIA, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação 
poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2013/50336-1, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
Prefeitura Municipal de Benevides, referente ao Convênio SETRAN 
nº 012/2008.
Belém, 17 de outubro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 415/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator André Teixeira 
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Senhor MARCELINO MORAES FURTADO, Presidente à 
época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação 
poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2012/52479-6, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
Associação de Moradores Deus Proverá do KM 28, referente ao 
Convênio ASIPAG nº 093/2007.
Belém, 17 de outubro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 05 de outubro de 2017, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO N.º 57.034
(Processo n.º 2014/50382-2)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro Substituto Convocado JULIVAL SILVA ROCHA
              ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Relator, 
com fundamento no art. 34, inciso II, e parágrafo único, c/c o art. 
35, da Lei Complementar n.º 81, de 26 de abril de 2012, registrar 
o ato de aposentadoria consubstanciado na Portaria n.º 420, de 
12/02/2014, em favor de MARIA GORETTI DE MENDONÇA ROCHA, 
no cargo de Analista Judiciário, Classe/Padrão C13CTAJ, lotada no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Comarca da Capital.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 14 de setembro de 2017, tomou as seguintes decisões:

ACÓRDÃO N.º 56.998
(Processo nº. 2015/51245-4)
Assunto: ADMISSÃO DE PESSOAL.
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO     PARÁ.
Relator Vencido: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA.
Formalizador da Decisão: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA 
(Art. 191, §2º do Regimento)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, por maioria, vencido o voto do relator, e de acordo com o voto 
divergente do Conselheiro Luís da Cunha Teixeira, com fundamento 
nos arts. 34, inciso I, e 35 da Lei Complementar n.º 81, de 26 de 
abril de 2012:
1) Deferir, em caráter excepcional, o registro do contrato de 
admissão de servidor temporário fi rmado entre o INSTITUTO DE 
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ e HELIDIANE 
CRISTINA BARROS DA COSTA;
2) Determinar ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará (IGEPREV), que nas futuras contratações temporárias remeta 
a esta Corte de Contas a declaração fi rmada pelos admitidos de 
que atendem à “quarentena” de 6 (seis) meses em relação as 
contratações anteriores, tal como determina o art. 2º, parágrafo 
único, da Lei Complementar Estadual n. 7/1991.
Republicado por retifi cação

Protocolo: 238619

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2017-MPC/PA

Objeto: Aquisição com instalação de mobiliário de escritório, para 
atender a demanda do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará – MPC/PA, conforme especifi cações constantes do Termo 
de Referência, e demais condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.
pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à 
Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br

Data da Abertura: 01/11/2017
Hora da Abertura: 10:00 (horário Local)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37.101
Programa de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 238391

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 03/2017- 5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, 
que se encontra à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, 
nº 766, nesta cidade de Belém no Pará.
PAP nº 2017/0113-3
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, com fulcro na Resolução Nº 07/2017 – MPC/PA – COLÉGIO, 
e no uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 26, I, da Lei 
Federal nº 8.625/93, art. 54, I, da Lei Complementar Estadual nº 
56/06, arts. 13 e 15 da Lei Complementar Estadual 09/92, art. 7o, 
VI, da Lei Federal 12.527/11, e, é claro, pelos arts. 129, IV e 130 
da Constituição Federal.
Interessado: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Pará - HEMOPA
Objeto: Dispensa de licitação por urgência para 12 meses de fornecimento
Belém, 17 de outubro de 2017.
Patrick Bezerra Mesquita
Procurador de Contas do Estado
* Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.477, de 11/10/2017.

Protocolo: 238152

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 044/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por lote, no tipo menor preço, que 
tem como objeto Registro de Preços para a prestação de serviços 
de ornamentação de eventos, para atender às necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os 
seguintes valores:
15.534.401/0001-07 –MOREIRA GODOY COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP– Valor Total de R$ 78.715,00
GRUPO 1 – Valor Global de R$ 67.925,00;
GRUPO 2 – Valor Global de R$ 10.790,00;
Valor Global do certame R$ 78.715,00.
Belém (PA), 17 de outubro de 2017.
Rafael Rodrigues de Souza-Pregoeiro

Protocolo: 238275

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6854/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIELSON CORREA SARMENTO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1013, lotado na Promotoria 
de Justiça de Soure, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 10/10/2017 a 09/12/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 238126

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2017 - CGMP/PA
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 


